
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 2016 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050400075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 50/2016 - UASG 153166

Nº Processo: 23083007296201515 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Reagentes de laboratório. Total de Itens Licitados:
00019. Edital: 04/05/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153166-05-50-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

HELEN NASCIMENTO BRAGA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 03/05/2016) 153166-15240-2016NE800020

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 13/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 230830011762016

DENIS DOS REIS CARVALHO
Coordenador de Planejamento

e Acompanhamento de Compras

(SIDEC - 03/05/2016) 153166-15240-2016NE800020

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2016

Objeto: Aquisição de barracas de feira, conforme especi-
ficações descritas no Termo de Referência do respectivo Edital.

Vencedora: Item 01 - Empresa: VISUAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE LONAS LTDA - EPP / CNPJ: 05.626.958/0001-
06.

Processo N°: 23083.002584/2015-75.

EMPRESAS V. Total
VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE LONAS LTDA -
EPP

R$ 13.491,00

TO TA L R$ 13.491,00

SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
E ACOMPANHAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

SEÇÃO DE PREGÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 047/2016
Ata de Srp Nº 017/2016
Objeto: Aquisição de pães e bolos para atender ao Restaurante Uni-
versitário da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
Vencedora: itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, Reginaldo
Marvilla de Campos LTDA.
Processo: 23083. 008049/2015-28
Data da Assinatura: 29 / 04 / 2016.
Vigência da Ata: 28 / 04 / 2017.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: 673.693,00

Empresas V. Total
Reginaldo Marvilla de Campos LTDA R$ 673.693,00

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL No- 21 DE 3 DE MAIO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 009/2016

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido homologa o
resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado
nos termos do Edital Nº 009/2016, de 18 de março de 2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2016,
conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.004164/2016-03
Disciplinas: Algoritmos e Arquitetura de Computadores

(Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Marciano Lourenço da Silva Gon-
çalves - APROVADO - CLASSIFICADO; 2° - Antonio Denilson de
Souza Oliveira - APROVADO; 3º - Suellem Stephanne Fernandes
Queiroz - APROVADA; Disciplinas: Topografia. Estradas. Tecnologia
das Edificações. Gestão da Produção na Construção. Orçamento, Pla-
nejamento e Controle de Obras (Campus Angicos). O resultado final
foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Jandson
Henrique Tavares - APROVADO - CLASSIFICADO; Disciplinas:
Química Orgânica e seus Laboratórios. Química Analítica e seus
Laboratórios (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte:

NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Diógenes Mendes
Araújo - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Thales Cainã dos
Santos Barbalho - APROVADO; 3º - Antônio Italo Alves de Oliveira
- APROVADO; Disciplinas: Educação (Mossoró). O resultado final
foi o seguinte: Não houve candidato aprovado. Disciplinas: Imu-
nologia Básica e Aplicada. Tecnologia e Desenvolvimento de Imu-
nobiológicos (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Leandro Pires Araujo
- APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Camila Barbosa Pinheiro -
APROVADA; 3º - Aline Lidiane Batista - APROVADA; 4º - Carla
Michele Pereira de Souza - APROVADA; Disciplinas: Cálculo Di-
ferencial e Integral I. Cálculo Diferencial e Integral II. Álgebra Li-
near. Geometria Analítica (Campus Caraúbas). O resultado final foi o
seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Ana Paula
Florentino dos Santos - APROVADA - CLASSIFICADA; Discipli-
nas: Química Ambiental. Química Orgânica. Fundamentos de Análise
Química (Campus Pau dos Ferros). O resultado final foi o seguinte:
Não houve candidato aprovado. Disciplinas: Engenharia Civil (Pau
dos Ferros). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CAN-
DIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Éder Leonardo do Rego Nascimento -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2 º - Isabelly Christiny Monteiro
De Souza Pinto - APROVADA - CLASSIFICADA; 3º - Jerfson
Moura Lima - APROVADO - CLASSIFICADO; 4 º - Jennef Carlos
Tavares - APROVADO; Disciplinas: Cálculo I. Cálculo II. Geometria
Analítica. Álgebra Linear. Introdução à Função de Várias Variáveis.
Cálculo Numérico. Equações Diferenciais (Campus Pau dos Ferros).
O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SI-
TUAÇÃO: 1º- Fernando Henrique Fernandes - APROVADO -
CLASSIFICADO; Disciplinas: Administração e Empreendedorismo.
Marketing I (Campus Pau dos Ferros). O resultado final foi o se-
guinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Adriano David
Monteiro de Barros - APROVADO - CLASSIFICADO;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 10/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 22/03/2016,Entrega das Propostas: a partir de
04/04/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas para prestação de
serviços continuados de transporte intermunicipal de alunos para o
curso de Licenciatura em Educação no Campo.

LUANA LORENA DE SOUZA LIMA
Diretora

(SIDEC - 03/05/2016) 153033-15252-2016NE800001

JO613863893BR), da instauração do processo nº 23080.027347/2015-
47, que trata de inadimplemento em virtude de inexecução contratual
com base nos itens 11.12-b e 14 do Pregão 140/2012/UFSC, estando
a contratada sujeita à aplicação das penalidades de multa e/ou ad-
vertência, suspensão temporária de participar de licitação e impe-
dimento de contratar com a Administração, conforme Lei 8666/93.
Desse modo, fica a NORMA ELÉTRICA LTDA notificada para,
apresentar defesa escrita, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. O recurso
deverá ser encaminhado ao Departamento de Manutenção Predial e de
Infraestrutura, localizado no Campus Universitário Reitor João David
Ferreira Lima, Bairro Trindade, Florianópolis, SC. Informamos que,
após este prazo, será dada continuidade ao processo administrativo.

Em 2 de maio de 2016.
ANTONIO CARLOS MONTEZUMA BRITO

Pró-Reitor de Administração

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 90/2016 - UASG 153163

Processo: 23080010652201681 . Objeto: Registro de Preços para a
eventual aquisição de LICENÇA AUTODESK AUTOCAD LT 2016
DESKTOP SUBSCRIPTION, para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
04/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Av.
Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade
- FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153163-05-90-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/05/2016) 153163-15237-2016NE800036

PREGÃO ELETRÔNICO No- 91/2016 - UASG 153163

Processo: 23080013694201673 . Objeto: Registro de Preços para a
eventual aquisição de alimentos orgânicos perecíveis e não perecíveis,
para atender ao Colégio Aplicação da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 04/05/2016
de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor
Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade - FLORIA-
NOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-91-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2016 às 14h15 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/05/2016) 153163-15237-2016NE800036

PREGÃO ELETRÔNICO No- 93/2016 - UASG 153163

Processo: 23080013332201682 . Objeto: Aquisição, a pronta entrega,
de compressores de ar para manutenção de aquários visando atender
ao Departamento de Biologia Celular , Embriologia e Genética do
Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/05/2016
de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor
Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade - FLORIA-
NOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-93-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2016 às 14h15 n site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Departamento de Licitações

(SIDEC - 03/05/2016) 153163-15237-2016NE800036

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 101/2015 - UASG 153164

Processo: 15594/2015-18. PREGÃO SRP Nº 379/2014. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contra-
tado: 88611835000803. Contratado : MARCOPOLO SA -Objeto:
Aquisição de veiculos diversos (micro-ônibus) para PROIN-
FRA/UFSM. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 12/11/2015 a
11/03/2016. Valor Total: R$243.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE806333. Data de Assinatura: 12/11/2015.

(SICON - 03/05/2016) 153164-15238-2016NE800254

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 60/2016 - UASG 153164

Processo: 23081014305201617 . Objeto: Importação direta de FLIPR
Kit para potencial de membrana Blue e FLIPR Kit para avaliação de
influxo de cálcio, junto ao exportador MOLECULAR DEVICES
LLC, para atender o Projeto de Pesquisa "Atividade central de subs-
tâncias isoladas de Lauraceae". Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento. De-
claração de Dispensa em 03/05/2016. JOSE CARLOS SEGALLA.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 03/05/2016. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 4.880,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro MOLECULAR DEVICES INC.

(SIDEC - 03/05/2016) 153164-15238-2016NE800254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: RESCISÃO DO CONTRATO 428/2012. Processo:
23080.06263/2012-27. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA. Contratado: KHRONOS SEGURANÇA
PRIVADA LTDA. CNPJ: 04.629.488/0001-71. Objeto: Rescisão
Amigável do Contrato a partir de 01/05/16. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Data da assinatura: 27/04/2016.

EXTRATO DE REGISTRO
DE PREÇOS No- 23/UFSC/DPC/PROAD/2016

Processo: 23080.043405/2015-80. Modalidade: Pregão
39/UFSC/2016. Vigência: 27/04/2016 a 26/04/2017. Objeto: Registrar
preços para contratação de serviços técnicos especializados de re-
produção e digitalização com fornecimento de material e mão-de-
obra, na UFSC. Fornecedor: 09.285.968/0001-86 - A4 DIGITAL
PRINT LTDA EPP. Valor total registrado: R$ 108.342,66.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 255/2013. Nº Processo: 23080075359201316.
DISPENSA Nº 329/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Con-
tratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo bem como o acrés-
cimo do valor. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93.
Vigência: 30/12/2015 a 31/12/2016. Valor Total: R$525.563,62. Fonte:
6100000000 - 2016NE800914. Data de Assinatura: 30/12/2015.

(SICON - 03/05/2016) 153163-15237-2016NE800050

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, CNPJ nº
83.899.526/0001-82, resolve notificar a empresa NORMA ELÉTRI-
CA LTDA, CNPJ nº 03.824.374/0001-10, situada em local incerto e
não sabido (devolução de correspondência em AR, via ECT


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:39:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




